
OBSAH

PŘEDMLUVA
„Nikdy by nás nebylo napadlo, že naše první pravnouče 
bude baronka Seefriedová.“
(Císař František Josef v dopise své ženě) ......................  — (9)

1/ CÍSAŘ FRANTIŠEK II./I.
A JEHO DĚTI
„Pokusím se z lásky k Tobě hodně ztloustnout, 
abych zastínila půvaby Spintin.“
(Dopis Marie Ludoviky císaři Františku II./I.) ........................................... (15)

2/MARIE LOUISA,
FRANCOUZSKÁ CÍSAŘOVNA
„Co se dá dělat, milá kněžno, to holt je 
osud princezen!“
(Marie Louisa u příležitosti své svatby s Napoleonem) ............................. (28)

3/ CÍSAŘ FRANTIŠEK JOSEF
AJEHO BRATŘI
„Tato malá branka by vám mohla podat 
znamenité svědectví o osobách, které ji používaly.“
(Komorník Grill o tajném vchodu k domu císaře
Maxmiliána Mexického) - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -------------- (41)

4/KORUNNÍ PRINC RUDOLF 
„Myslím... bylo by opravdu krásné, 
zase se spolu odumlávat v posteli...“ 
(Korunní princ Rudolf své ženě Stefanii)  (52)

5/ ARC1VÉVODKYNÉ ALŽBĚTA, 
DCERA KORUNNÍHO PRINCE RUDOLFA
Císař František Josef jako zprostředkovatel mezaliance ..............................(61)

5



6/ARCIVÉVODA KAREL LUDVÍK
AJEHO SYNOVÉ
FRANTIŠEK FERDINAND, 
OTTO A FERDINAND
„Jak dohře nyní chápu, 
že arcivévoda trval na manželství z lásky...“ 
(Kníže Clary-Aldringen
o následníkovi trůnu Františku Ferdinandovi) ..........- ................... (69)

7/ CÍSAŘ LEOPOLD II., 
PRAOTEC TOSKÁNSKÝCH VELKOVÉVODŮ
„Madeleine Bianchi dokázala spoutat i nejpřelétavějšího 
ze všech mužů...“
(Weckbecker o císaři Leopoldovi II.) .....................— ............— ..........(83)

8/ BRATŘI - ARCIVÉVODOVÉ
LUDVÍK SALVÁTOR A JAN SALVÁTOR 
(ALIAS JAN ORTH)
„... dvě z dam, které tvořily doprovod
Jeho císařské a královské Výsosti 
(budily)... nezanedbatelnou pozornost...“
(Hrabě Crenneville o příjezdu arcivévody Ludvíka Salvátora 
na ostrov Korfu) ............................................-................................... (87)

9/ DÉTI VELKOV ÉVODY FERDINANDA IV. 
TOSKÁNSKÉHO
„Zlato, úsměv žen, vše je přelud jen...“ 
(Úryvek ze šlágru „Krásný gigolo“, 
jehož byl arcivévoda Leopold Salvátor příkladem) ........................... (97)

10/ BRATŘI CÍSAŘE FRANTIŠKA II./I.:
ARCIVÉVODOVÉ KAREL, JOSEF, JAN, RAINER
A JEJICH POTOMCI
„Bude oddaným synem Řádu a nikdy nebude 
postrádat manželský stav, protože se - stejně 
jako dobrý strýc - vydovádí v zákulisí.“
(Císařovna Alžběta o arcivévodech Vilémovi a Evženovi) - - ------------ (105)

6



11/ ARCIVÉVODA JAN 
„Říkala jsem si, že teď se s naším pánem 
nedá vůbec nic začínat!“ 
(Výrok, který vložil arcivévoda Jan do úst jedné domácí služky
u příležitosti příchodu Anny Plochlové do jeho domu) ......... (111)

Stručné životopisy ............-...................................................................--(117)
Pramenyaliteratura .................................................................................. (133)

7


